ครั้งถึงสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว แม้สภาพบ้านเมืองยังไม่พร้อม แต่แนวความคิดที่จะสถาปนาระบอบประชาธิปไตยก็ได้เผยแพร่ออกไปอย่างกว้างขวางยิ่งขึ้น ซึ่งเห็น ได้ใน พ.ศ. 2454 (รศ.130) มีบุคคลคณะหนึ่งได้รวบรวมสมัครพรรคพวกคิดก่อการปฏิวัติเพื่อนำ ระบอบนี้มาใช้ แต่แผนการปฏิวัติรู้ไปถึงรัฐบาลก่อน จึงทำให้ต้องล้มเหลวลงโดยสิ้นเชิง<sup>19</sup> แต่ อย่างไรก็ตามแนวความคิดดังกล่าวนี้ก็ยังเป็นคลื่นใต้น้ำอยู่ต่อมา